Bellorum fessa procellis
Innumerisque malis, et tristibus horrida curis
Gallia, sperabat nulla de parte salutem :
Præcipue patrias late quum cerneret urbes
Civibus orbari ; pavidos trepidare barones 10
Inque fugam verti; privari rura colonis.
Karolus ille pius, rex septimus, exit avito
De solio ; tenuit regnum furialis Erynnis.
Ferrea gens equitum, neglecta relligione,
Diripuit legis famulos humilesque ministros
Christicolæ fidei ; populorum trusit acervos
Usque sub occasum vitae praesentis et aurae ;
Templa Dei violanda dedit. Non ignis in aris
Thuriferis micuit ; tacuerunt organa laudis ;
Horror ubique fuit, intus pavor, et foris ensis 20
Crudus, et hostiles furioso milite turmæ,
Et dolor, et luctus, et plurima mortis imago.

Anglis Henricus quondam regnator iniquus,
Imperii famulis (1) augendi pressus acerbis ,
Tam varias pestes integras, marte rebelli,
Armatas acies et tela minantia Gallis
Intulit in regnum pernobile liligerorum.
Viderat inter eos plusquam civilia bella,

(1) Corrigez stimulis.
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Ordine confuso populi, dominosque potentes
In sua conversos crudeli viscera dextra. 30
Nobilitas cum plebe mit, discordia gentem
Traxit Karoleam quo nunquam venerat ante.
Stat cruor in templis; violantur jura paterna,
Proh dolor! et frater fratris caditense cruento.
O genus egregium, bona Francia, nescia fraudis !
O sanguis generose, tuum, precor, exue ferrum
Et flue per lacrymas, et pacis fœdera tecum
Percute. Perpetue Gallos servire vetustis
Hostibus, heu ! pudeat et amicos ferre moleste.
Anglus rex igitur tute populavit et urbes, 40
Et campos, pretio, prece, vi. Quid plura ? Nefando
Gallia curvavit partim sua colla tyranno.
Pectora quot juvenum fortissima quotque virorum,
Dum patrios fines tentant defendere, pulchre
Occubuere neci! Sicut, pastore remoto,
Si lupus ingruerit, prætendunt cornua frustra
Ancipites vituli : rapit et necat ille cruento
Ore decus stabuli. Sed quis per singula cæsos
Funera flere queat ? Primo fortuna labori
Saxonum favit; tandem rapiuntur ab illis 50
Et regionis opes, et pubes mascula regni.
Gallorum damnis fuit Anglia subdola pinguis.
Longævi flevere patres, flevere puellæ,
Et viduæ matres, et flevit sexus uterque.
Omnes ignoscunt; nemo succurrit amicus,
Sed petit auxilium ; pedibus simul ægra senectus
Atque juventutis flos vividus, omnis, in unum
Turba ruit numerum; trepidus timor agmina frangit.
Si quis amore soli natalis forte remansit,
In tectis patriis, cruciatibus atque flagellis 60
Cæditur et vitam multo cum sanguine fundit.